cio. presentibus albrigeto de Bononia, ianono rayna de placencia 
notariis et aliis. § comparentibus in iudicio coram venerabili viro 
domino Gregorio Biffa vicario supradicto andrea trivisano supra-
dicto ex parte una et magistroa odorico notario procuratore supra-
scripti domini dominici ex altera, idem andreas ad probandum de 
iure suo produxit duo publica instrumenta scripta manu osuualdi 
dicti picta notarii de Budriob quorum instrumentorum copiam ma-
gister odoricus petiit.  

a m– corretta su precedente lettera, verosimilmente p–. b segue petens in causa con-
clu– (verosimile concludi lasciato sospeso).
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29

[1303 agosto 31, cividale]

il giudice fissa ad odorico il lunedì successivo come termine per 
procurarsi copia dei detti documenti e il mercoledì seguente come 
termine per obiettare ad essi, e alle parti per presentarsi in giudizio 
e procedere nella causa.

(terminus ad habendum copiam et ad opponendum)
predictus vero iudex statuit terminum ipsi magistro o(dorico) 

ad diem lune proximam ad habendum copiam ipsorum instrumen-
torum et ad diem mercurii sequentem proxime ad opponendum 
quicquid voluerit contra ipsa instrumenta et utrique parti ad com-
parendum et procedendum prout de iure fuerit.

30

[1303] agosto 31, cividale

sono riportati inserti i 2 documenti presentati da andrea. con il 
primo (1302, novembre 6) niccolò da Buttrio, e il figlio domenico 
in caso di inadempienza da parte del padre, si impegnano, giurando 
sui vangeli, a restituire, a chiunque possa provarlo, tutto ciò che lui 
o i suoi gli avevano sottratto o rapinato; giurano inoltre che non 
permetteranno ai loro cavalli o a quelli dei loro famigliari di dan-
neggiare i campi della villa di Buttrio e promettono, impegnando i 
loro beni, che, qualora i cavalli facessero dei danni, li risarciranno; 
con il secondo (1302 novembre 7), che è un codicillo testamentario, 
si ribadisce la volontà del suddetto niccolò di restituire i maleablata 
e si nominano suoi esecutori testamentari il figlio domenico e il 
fratello enrico e suo erede il figlio domenico. 

primi instrumenti producti per suprascriptum andream tenor 
talis est:

anno domini millesimo trecentesimo secundo, indictione quinta-
decima, die sexto intrante novembro. presentibus religiosis viris fra-
tre Waltero de Budrio, fratre albrico de curtarodulo ordinis fratrum 
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minorum sancti francisci de utino, domino dominico presbitero de 
Budrio, conrado filio olim federici de Budrio et aliis. nobilis vir do-
minus nicolaus de Budrio de sua certa sciencia promisit, stetit [9v] 
et laudavit in manibus discreti viri domini dominici sacerdotis de 
Budrio testis predicti recipientia vice et nomine reverendi patris do-
mini ottoboni dei gratia sancte sedis aquilegensis patriarche et eius 
successorum, cum obligatione omnium bonorum suorum presentium 
et futurorum et refectione dampnorum omnium et expensarum, resti-
tuere omnia maleablata seu rapinata per ipsum dominum nicolaum 
et suos de eius consensu et mandato omnibus personis quibus ipse do-
minus nicolaus abstulisset seu rapere fecisset quoquomodo videlicet 
illis personis que possent iuste monstrare et probare quod eis rapuisset 
seu abstulere fecisset quoquomodo et hoc predictus dominus nicolaus 
ibidem coramb testibus predictis et me notario subscripto corporaliter 
iuravit sancta quatuor dei ewangeliac adtendere et complere et si non 
compleret et adtenderet omnia supradicta quousque vita sibi duraverit, 
dominus dominicus eius filius videlicet filius predicti domini nicolay 
ibidem coram testibus predictis et me notario infrascripto sua sponta-
nea voluntate corporaliter iuravit sancta quatuor dei evangelia promi-
sit et stetit ac laudavit in manibus predicti domini dominici sacerdotis 
de Budrio eodem modo recipientid vice et nomine predicti domini pa-
triarche et eius successorum cum obligatione omnium bonorum suo-
rum presentium et futurorum et refectione dampnorum omnium et 
expensarum restituere omnia maleablata seu rapinata per ipsum domi-
num nicolaum patrem suum et per suam familiam de ipsius mandato 
usque diem presentem si predictus dominus nicolaus non restituerit 
quousque vita sibi duraverit videlicet illis personis que possent iuste 
probare et monstrare quod eis abstulisset  seu rapere fecisset quoquo-
modo ut superius est expressum. insuper supradicti dominus nicolaus 
et dominicus eius filius corporaliter iuraverunt sancta quatuor dei 
ewangelia eidem domino dominico sacerdoti predictie ad reverentiam 
gloriose virginis marie pro salute animarum suarum et remissione suo-
rum omnium peccatorum et parentum suorum deinceps non dimittere 
[10r] eorum equos vel equos suorum hominum vel habitatorum suo-
rum facere dampnum in bladis ville de Budrio nec per contratam de 
Budrio et si contraffecerint vel attemptare presumpserint, promiserunt 
sub eodem sacramento, cum obligatione omnium bonorum suorum, 
satisfacere totum dampnum siquid facerent per contratamf de Budrio 
equos eorum vel equos suorum hominum vel suorum habitatorum illis 
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personis quibus factum fuerit dampnum per equos supradictos. actum 
in castro de Budrio, in camera predicti domini nicolay. et ego osuual-
dus dictus picta de Budrio, imperiali auctoritate notarius, predictis 
omnibus interfui et rogatus scripsi.  

secundi instrumenti tenor talis est:

anno domini millesimo trecentesimo secundo, indictione quintade-
cima, die septimo intrante novembro. presentibus religiosis viris fra-
tre Waltero de Budrio, fratre albrico de cortarodulo ordinis fratrum 
minorum sancti francisci de utino, domino dominico presbitero de 
Budrio, Çuffetog de camino, conrado filio olim federici de Budrio et 
aliis. nobilis vir dominus nicolaus de Budrio, iohanne de mugla qui 
moratur in Budrio, henrico filio olim Bertholosii de trus et ingilino fi-
lio olim mercati de Budrio et aliis ad hoc vocatis et rogatis. inter cetera 
queh nobilis vir dominus nicolaus de Budrio in suo ultimo testamento 
leg(avit), ordinavit, iussit et disposuit ut continet(ur) quodam publico 
instrumento scripto manu mei notarii subscripti sub anno, indictione 
et die predictis, legavit et iussit restituere cum suis bonis omnia male-
ablata omnis personis iuste petentibus que iuste et legittime monstare 
possent et probare quod predictus dominus nicolaus eis abstulisset seu 
rapuisset vel rapere fecisset quoquomodo. item executores et [10v] fi-
deicommissarios sui testamenti instituit et esse voluit dominum domi-
nicum suum filium et dominum henricum fratrem suum. in omnibus 
autem aliis bonis suis mobilibus et inmobilibus, iuribus et actionibus 
sibi heredem instituit dominum dominicum filium suum; et hoc 
suum ultimum testamentum asseruit esse velle quam valere voluit iure 
testamenti et suam ultimam voluntatem quod si iure testamenti non 
valet saltim iure codicillorum vel cuiuscumque alterius ultime volunta-
tis quam melius valere poterit et tenere.
actum in castro de Budrio, in camera predicti domini nicolay.
et ego osuualdus dictus picta de Budrio, imperiali auctoritate notari-
us, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.  

a così A. b aggiunto in interlinea su segno di inserzione. c brutto tentativo grafico 
di realizzazione di –w–. d vd. nota a. e così A. f A contractam per evidente 
assimilazione con la contrazione per  contractum/a. g A Çuffecto con –c– espunta 
mediante un punto posto sopra ed uno posto sotto. h segue dominus depennato.
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31

[1303] settembre 4, cividale

andrea trevisano si presenta davanti al vicario patriarcale Gre-
gorio e accusa odorico, procuratore di domenico di Buttrio, di 
contumacia e chiede di concludere la causa nonostante detta contu-
macia; il vicario ordina che si citi il suddetto procuratore affinché si 
presenti il venerdì seguente per concludere la stessa o a presentare le 
motivazioni perché questa non si concluda.